
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

ATO Nº 379-2019/2022                                 29 DE SETEMBRO DE 2021 
REMANEJA DELEGADO DISTRITAL E READEQUA LOJAS DA 7ª 
REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional para readequação 

das Lojas da 7ª Região Maçônica, 

 
 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Remanejar o Resp Ir Nelson Doratioto (L. 307) do cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 7ª Região Maçônica para o 5º Distrito 

da 7ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Readequar os Distritos da 7ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Rogerio Hideki Takahashi (L. 307)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Gilson Aparecido Rosse (L. 563)  
ARLS – Estrela da Lapa Nº 07 – São Paulo   
ARLS – Independência Nº 119 – São Paulo   
ARLS – Fraternidade I de Pirituba Nº 717 – São Paulo 
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr João Alberto Naldoni (L. 07)  
ARLS – Caridade Nº 712 – São Paulo    
ARLS – Fides, Honor, Labor Nº 474 – São Paulo   
ARLS – Obreiros da Paz Nº 430 – São Paulo     
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Wagner do Amaral (L. 397)  
ARLS – Cavaleiros da União Eterna Nº 700 – São Paulo     
ARLS – Astro Rei Nº 687 – São Paulo  
ARLS – Vitória Regia Nº 504 – São Paulo  
 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Francisco Sales Rizzi (L. 206) 
ARLS – Sagrada Romã Nº 561 – São Paulo      
ARLS – Cavaleiros do Hermon Nº 335 – São Paulo   
ARLS – Edgard Armond Nº 407 – São Paulo   
 
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Nelson Doratioto (L. 307)  
ARLS – Estudo e Aperfeiçoamento Nº 635 – São Paulo      
ARLS – Delta do Limão Nº 445 – São Paulo 
ARLS – Perfeito Progresso Nº 409 – São Paulo 
ARLS – Pentalpha Paulista Nº 208 – São Paulo   
 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Roberto Munhoz de Pontes (L. 717)  
ARLS – Equidade Pinheirense Nº 310 – São Paulo      
ARLS – Ernesto Zuanella Nº 206 – São Paulo 
ARLS – Rosa de Jerichó Nº 811 – São Paulo 
 
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcel Bachir Doher (L. 217)  
ARLS – Mestre Saint Germain Nº 765 – São Paulo      
ARLS – Argonautas Nº 367 – São Paulo 
ARLS – Educação e Cultura Nº 307 – São Paulo 
ARLS – Educação, Pátria e Família Nº 563 – São Paulo 
 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

